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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o konstrukci souřadnicových měřících strojů, jejich

vývoji a provedení. Dále je zde řešena problematika způsobů upínání pro nejrůznější druhy

součástí s použitím modulárních a jednoúčelových upínacích systémů. V praktické části je

navrhován jednoúčelový upínací systém pro upnutí osmi typů převodové skříně. Rovněž je

zde také testován vliv tohoto systému na způsobilost měřidla.

Klíčová slova

Souřadnicový měřící stroj, přípravek, konstrukce, vývoj, kontrola kvality,

technologie, upínání, koeficient způsobilosti

Abstract

This diploma thesis deals with the construction of coordinate measuring machines,

their development and execution. Furthermore, the issue of clamping methods for various

types of components using modular and single-purpose clamping systems is discussed. In

the practical part is designed single-purpose clamping system for fastening eight types

of transmission housings. Also, the effect of this system on the capability of the gauge is

also tested.

Key words

Coordinate measuring machine, fixture, construction, development, quality control,

technology, fastening, coefficient of gauge capability
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Úvod

Pro správnou funkci konečného výrobku je důležité splnit kvalitativní požadavky,

které jsou zadány ve výkresové dokumentaci. Pokud je výrobní společnost schopná

dosáhnout těchto specifikací a splnit tak požadovanou úroveň kvality, stává se

konkurenceschopnou. Za splnění těchto požadavků zodpovídá management kvality, který

rovněž plánuje, zlepšuje a kontroluje kvalitu.

Pro kontrolu kvality je důležité určit rozměrové a geometrické specifikace výrobku

a porovnat je, zda odpovídají požadavkům. Tato činnost je prováděna pomocí měření

a vyhodnocování.

V dřívějších dobách bylo měření prováděno pouze komunálními měřidly. Jejich

funkce však zásadně podléhá vlivu operátora, který nemusí být přesný. Z toho důvodu

přišla snaha eliminovat tento vliv a měření bylo zautomatizováno. Především

v automobilovém průmyslu je využívána automatická kontrola kvality, kterou obstarává

souřadnicový měřicí stroj (z anglického Coordinate Measuring Machine) CMM. Tento stroj

je schopen zajistit potřebnou přesnost, rychlost a opakovatelnost měřicího procesu. Měřicí

proces se neskládá pouze z měřicího zařízení, ale velmi důležitou roli představuje i vhodný

upínací systém. Ten by měl zajistit přesné, opakovatelné a tuhé upnutí.

Cílem této práce je zjistit využití CMM v oblasti kontroly kvality a vyhledat vhodné

systémy upínání pro různé aplikace. Vyvinout vlastní upínací systém pro aplikaci

v automobilovém průmyslu a navrhnout jeho technologii výroby.

V této práci se v teoretické části zabývám využitím CMM při kontrole kvality, jeho

principu a možným dalším vývojem. Rovněž se také zabývám popisem používaných

měřicích strojů, jejich konstrukcí a rozdělením na dva základní typy, na kartézské

a nekartézské. Dalším tématem, na které přímo navazuje má praktická část, je rozbor

upínacích systémů v rámci rozměrové kontroly. Uvádím zde možnosti modulárních

upínacích systémů a porovnávám je s možnostmi jednoúčelových systémů.

Praktická část této práce se zabývá konstrukcí jednoúčelového přípravku pro upnutí

součástí z automobilového průmyslu. Konkrétně se jedná o několik typů převodových

skříní. Zabývám se také technologickými možnostmi výroby přípravku a její kalkulací.

Rozhodl jsem se také prakticky ověřit vliv navrhovaného přípravků pomocí koeficientu

způsobilosti.
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1 Využití CMM v oblasti kontroly kvality

Označení CMM je v praxi běžně používaná zkratka z anglického označení

„Coordinate Measuring Machines.“ V překladu se jedná o Souřadnicový měřící stroj. Jelikož

se přesnost a rychlost výrobního procesu neustále zvyšuje, bylo nutné zajistit adekvátní

metodu i v oblasti kontroly kvality. Zvyšuje se přesnost v řádech stupňů IT a vlivem nových

nástrojových materiálů se značně zvyšuje i rychlost obrábění. Tím, jak se zdokonalují

výrobní procesy, postupuje vývoj souřadnicových měřících strojů stále vpřed. Správným

použitím CMM lze zajistit rychlou a přesnou kontrolu rozměrů i u složitých výrobků. Což má

kladný vliv na kvalitu výroby a následkem může být i zvýšení konkurenceschopnosti

produktu v daném odvětví [1].

Obrázek 1 - Zeiss-Prismo [2]

1.1 Princip CMM

CMM pracuje na jednoduchém principu. Pomocí pohyblivé sondy, která je

konstrukčně spojena se strojem, se zjišťuje poloha jednotlivých bodů v prostoru. Poloha

těchto bodů je popsána souřadnicemi v lokálním souřadném systému, vůči základnímu

bodu na součásti. Základní bod neboli počátek, se umístí na nejvhodnější pozici. Souřadný

systém je nejčastěji kartézský. U specializovaných CMM se využívají i jiné souřadné

systémy, jako na příklad cylindrický nebo sférický.

Každý CMM má dva souřadné systémy. Jak bylo řečeno dříve jeden souřadný

systém se nazývá lokální a je definován na měřené součásti. Na následujícím obrázku ho

určují osy Xw, Yw, Zw. Druhý souřadný systém určuje polohu bodů v pracovním prostoru

samotného stroje. Na obrázku 2 je definován osami Xm, Ym, Zm. Výpočetní software

přepočítává polohu bodů mezi jednotlivými souřadnými systémy. Nejprve dojde k definici
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bodu v souřadném systému stroje a poté se jeho poloha přepočítá do lokálního souřadného

systému součásti.

Obrázek 2 - Lokální souřadný systém součásti a souřadný systém stroje [3]

Z naměřených bodů se vypočítají jednotlivé elementy. Jinak nazývané geometrické

prvky, pod kterými si lze představit například válec, díru, rovinu, válcovou plochu, nebo

obecnou tvarovou plochu. Z vypočítaných geometrických prvků je možné získat rozměrové

charakteristiky, což je v podstatě velikost daného elementu (např. průměr díry). Dále je

z nich také možné získat geometrické specifikace tvaru nebo polohy. Oba tyto postupy

zpracovává – počítá – výpočetní software, který je nezbytný pro správnou funkci. Typ

výpočetního softwaru se řídí výrobcem.

Pohyb sondy může být řízen ručně za pomoci operátora. Častěji se však používá

automatické řízení pomocí výpočetní techniky – Direct Computer Control. Díky tomuto

způsobu řízení je možné CMM naprogramovat k opakovanému měření totožných výrobků

[4; 5].
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1.2 Postup kontroly součásti na CMM

Sled nezbytných úkonů, jenž je nutné provést pro správné fungování CMM, je

možné shrnout do několika bodů.

1) Analýza výkresové dokumentace

V tomto kroku dochází k prvnímu seznámení s měřenou součástí. Zjišťují se

nejzákladnější informace jako je velikost a tvar součásti. Vyhodnotí se také, které rozměry

je nutné změřit a jaké k tomu budou zapotřebí charakteristiky. Důležitou informací je také

zjištění, jaké je umístění základen pro geometrické tolerance.

2) Definice upnutí měřené součásti

Dle umístění základen a potřebných měřených prvků dojde k vyhodnocení

nejlepšího způsobu upnutí. Součást musí být přístupná ze všech potřebných směrů, aby

kontrola probíhala co možná nejsnáze a nejrychleji.

3) Konfigurace a kalibrace snímacího systému

V závislosti na velikosti a tvaru součásti, přístupnosti a typu jednotlivých prvků

dochází k návrhu snímače. Je zapotřebí zvolit délku doteků, případně prodloužení snímací

hlavy. Po zvolení vhodné konfigurace je nutné příslušný snímací systém kalibrovat, aby

pracoval přesně.

4) Vyrovnání součásti

Při vyrovnání součásti dochází k definici a volbě natočení souřadného systému

měřené součásti. V tomto souřadném systému poté dochází k vyhodnocení, proto je nutné

volit souřadný systém na vhodném místě. Existuje několik způsobů vyrovnání. Mezi

nejjednodušší patří metoda „3; 2; 1.“ Spočívá v postupném odebírání všech stupňů volnosti

(celkem 6). Nejprve zvolíme rovinu, čímž odebereme 3° volnosti, poté určíme přímku, tím

dojde k odebrání 2° volnosti, a nakonec určíme bod, který odebere poslední stupeň volnosti.

5) Extrakce bodů a definování geometrických prvků

Jedná se o chvíli, kdy dochází k vlastnímu snímání bodů z měřené součásti.

Extrakce bodů probíhá za pomoci pohybu snímacího systému. K odečtení souřadnic


[…]


u charakteristiky průměru. Na tomto případě je dokázáno, že metodika výpočtu může

značným způsobem ovlivnit způsobilost měřidla.

Ze všech výsledných koeficientů nesplňuje požadovanou nerovnost jediný, a to pro

měření průměru s manipulací. Na výsledku se projevuje metodika výpočtu a velký rozdíl

v naměřených hodnotách, zejména na počátku měření, kdy byla součást pravděpodobně

špatně očištěna. Koeficienty pro rovnoběžnost jsou v obou případech vyhovující i přes

nezvykle velké odchylky ve vstupních datech.
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Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na problematiku upínání měřených součástí

při procesu kontroly na CMM. Od tohoto tématu se odvíjely i jednotlivé kapitoly v teoretické

části.

V úvodu teoretické části byl popsán význam souřadnicových měřicích strojů a jejich

princip použití při procesu kontroly kvality. Pro správnou kontrolu součásti na CMM je

důležité dodržovat určitý postup. Dalším tématem, o kterém se pojednává, je vývoj

metrologických strojů, jenž je popsán v několika odvětvích.

Hlavní dělení CMM je dle souřadného systému. Na měřící stroje s kartézským

a nekartézským souřadným systémem, přičemž tento druh lze ještě dále rozdělit na stroje

s cylindrickými a sférickými souřadnicemi. Kartézských měřicích strojů je několik typů.

Použití jednotlivých typů CMM je velmi často spjato s velikostí měřeného dílu.

Pro upínání dílů v rámci rozměrové kontroly kvality existuje více druhů přípravků.

Rozdělil jsem je do dvou kategorií, na modulární čili přestavitelné, a jednoúčelové. Účelem

modulárních systémů je zajistit stabilní a opakovatelné upnutí pro co možná nejširší

sortiment měřených dílů díky rychlé a přesné modifikaci upínacího systému. Způsoby této

modifikace se liší v závislosti na výrobci, přičemž jsou využívány různé technologie, kterými

je daný výrobce charakterizován. Mezi zástupce modulárních upínacích systémů patří

Alufix, Tetrafix nebo Matrix. Jednoúčelové upínací systémy využívají co možná

nejjednodušší konstrukci zajišťující tuhost a snadný způsob uchycení součásti. Bylo

zjištěno, že pro upínání převodových skříní se nejčastěji používá svislá orientace měřené

součásti a že i jednoúčelový systém lze navrhnout jako přestavitelný. Tím lze ušetřit na

nákladech spojených s výrobou.

Při návrhu upínacího přípravku byla stanovena svislá orientace měřených dílů.

Na všech osmi typech měřených součástí byly nalezeny podobné oblasti, za které mohlo

dojít k pevnému a opakovatelnému upnutí. Jednalo se o dvě zaoblené plochy a hlavní

dosedací rovinu. Proti dosedací ploše působí přítlačná síla, jenž je vyvozena dvojicí

pákových ručně ovládaných upínek. Při změně typu kontrolované převodové skříně je nutné

změnit polohu dvou prizmat a natočit pákové upínky. Navržený upínací systém umožňuje

přístup ke všem měřeným plochám a svislou orientaci většiny ploch na všech měřených

typech. Přístup ke všem kontrolovaným plochám je zajištěn vlastním tvarem přípravku

a dorazovými prvky z nerezové oceli. Ty byly do finálního návrhu dodány až po optimalizaci

designu kvůli výměně v případě jejich opotřebení. Svislá orientace měřených ploch je
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zajištěna pomocí nastavitelných prizmat, která mají tři stupně volnosti a jsou rovněž

vyrobena z nerezové oceli. Ostatní komponenty byly vyrobeny z hliníkové slitiny za účelem

snížení celkové hmotnosti.

Výrobu potřebných komponent lze zajistit operacemi frézováním, vrtáním a řezáním

závitů. Pro hlavní součást přípravku, opěrnou desku, byly i jiné možnosti výroby jako řezání

vodním paprskem nebo pálení laserem. V návaznosti na způsob výroby byla stanovena

i přibližná cena. Výsledky cenové kalkulace byly porovnány s běžnými náklady na výrobu

přípravku v kooperaci. Po porovnání bylo zjištěno, že výroba ve spolupráci s externí firmou

je třikrát dražší.

Pro ověření správné funkčnosti přípravku bylo navíc provedeno měření

a vyhodnocení opakovatelnosti pomocí koeficientu opakovatelnosti Cg. Potřebná měření

pro získání dat byla provedena v laboratořích metrologie FS ČVÚT. Měření probíhalo ve

dvou provedeních. Při prvním provedení byla součást upnuta ve stále stejné poloze a byla

pětadvacetkrát změřena. Při druhém bylo s měřenou součástí mezi náměry manipulováno,

aby byl do výsledků zanesen vliv přípravku. U dvojice charakteristik byly zjištěny nezvykle

velké odchylky ve výsledných hodnotách. Tyto odchylky byly pravděpodobně způsobeny

špatným očištěním součásti před zahájením měření a velkou odchylkou tvaru ploch, jež

vstupovaly do vyhodnocení rovnoběžnosti. Při průzkumu těchto odchylek byl rovněž

zkoumán vliv výpočetní metody elementů na celkové výsledky. Pro tento průzkum nebylo

měření opakováno, ale proběhlo díky zpětnému vyvolání již naměřených bodů. Bylo

zjištěno, že na jednu charakteristiku má změna výpočetní metody značný vliv, což mělo

pozitivní vliv na výsledky opakovatelnosti. Z toho lze usuzovat, že by mohlo docházet

k záměrnému ovlivňování výsledků díky změnám výpočetních metod.

Dalším stupněm vývoje tohoto přípravku by mohla být úplná automatizace procesu

upínání a výměny kontrolovaných součástí. Upínání lze ovládat pneumaticky a výměnu

součástí by bylo možné provádět s pomocí robotické ruky.
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