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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj přípravku pro rozměrovou kontrolu s využitím CMM
Jméno autora: Bc. Václav Padevět
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější vzhledem k tomu, že kombinuje požadavky na znalost procesů kontroly kvality s využitím CMM
s požadavky na schopnost analýzy konstrukční dokumentace skupiny zvolených dílů a samotný návrh a ověření upínacího
přípravku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na úvod práce obsahuje úvod do problematiky využití CMM v oblasti kontroly kvality a popisuje jednotlivá řešení dostupná
na trhu. Zásadním pro samotný návrh upínacího přípravku je zevrubná rešerše systémů upínání dílů v rámci kontroly
kvality a to jak dostupných stavebnicových systémů, tak speciálně konstruovaných přípravků pro vybranou aplikaci. V této
části autor čerpá inspiraci pro vlastní návrh přípravku. Těžiště vlastní práce spočívá v návrhu univerzálního/snadno
přestavitelného přípravku pro kontrolu více typů skříní převodovky osobního automobilu. Samotný návrh přípravku byl
zrealizován a následně byla zadána kooperační výroba přípravku. Pro posouzení ekonomické efektivity kooperace bych
také vytvořen cenový rozbor výroby dílu na základě sledu výrobních operací. Po následné montáži přípravku byla jeho
vhodnost otestována metodikou Cg, Cgk.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, na domluvené konzultace chodil vždy včas a připraven. Na úvod práce mi ovšem chybí
poděkování Ing. Vladimíru Šulcovi za nemalou pomoc při ověřování způsobilosti procesu kontroly kvality na CMM.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Jak samotný konstrukční návrh, tak ověření správné funkce přípravků
v rámci procesu kontroly kvality odpovídá současné úrovni automobilového průmyslu. Jediné výhrady směřuji
k samotnému odhadu nákladů na výrobu přípravku na základě navržených technologických postupů, kdy zvolené
jednotkové strojní časy jsou sice reálné, nicméně časy na přípravu jednotlivých pracovišť, nástrojů, CNC programů,
následný úklid pracoviště – ve zkratce časy dávkové a směnové jsou velice optimistické. Tyto odhady jsou ovlivněny
obecným nedostatkem praxe studentů v dílnách při realizaci výroby obecně, což se dá považovat za systémový problém
v rámci výuky technických oborů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni, nicméně vyskytují se chyby jako „měřící stoje“, ČVÚT (instituci
kde student absolvuje by mohl napsat správně). Stejně neobvyklé jsou například formulace jako „průzkum odchylek“.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce využívá celou řadu internetových zdrojů, zároveň ovšem stěžejní zahraniční literaturu v oblasti CMM i vybrané české
zdroje. Jednotlivé zdroje jsou v textu řádně odcitovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce představuje náročné téma, jejíž splnění vyžaduje spojení několika odborností. To se studentovi velmi dobře
povedlo. Návrh přípravu, který vychází z rešerše dostupných řešení na trhu a četných konzultací, je využitelný
v praxi a v této formě bude také v automobilovém průmyslu využíván. Množství měřených hodnot v rámci analýzy
způsobilosti procesu měření by bylo vhodné pro lepší pochopení analyzovat s využitím grafů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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